
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020082700032

32

Nº 165, quinta-feira, 27 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 726, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no arts. 11, 12, inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido nos Ofício nºs 216/2020/GPC/MPF/PR/RN, de 24 de
agosto de 2020, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, e
189/2020-PRE/RN, de 21 de agosto de 2020, da Procuradoria Regional Eleitoral no Rio
Grande do Norte, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, os Procuradores da República CAROLINE MACIEL DA
COSTA LIMA DA MATA e RONALDO SERGIO CHAVES FERNANDES, respectivamente, das
funções de Procuradora Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto no
Estado do Rio Grande do Norte, designados pela Portaria PGR/MPF nº 968, de 27 de
setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 92, de 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Designar os Procuradores da República RONALDO SERGIO CHAVES
FERNANDES e RODRIGO TELLES DE SOUZA para exercerem, respectivamente, as funções de
Procurador Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado do Rio
Grande do Norte, até o dia 30 de setembro de 2021.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de 29 de agosto de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 728, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1008, de 23 de agosto de 2020, da Procuradoria da República
no Município de Pouso Alegre/MG, resolve:

Art. 1º Ficam revogadas, a pedido, as Portarias PGR/MPF nºs 650, de 16 de
julho de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 56, de 18 de julho de 2018; 655, de 19
de julho de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 25 de julho de 2018; e 628,
de 22 de julho de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 57, de 2 de agosto de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 32, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 1º - inciso V da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no artigo 29 - inciso I da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.014806/2020-81 e de acordo com a Informação/SGP
nº PGR-00312426/2020, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 10 de setembro de 2020, o servidor ALBERICO LUIZ
CARNEIRO BARRETO ao cargo de Analista do MPU/Direito, classe C, padrão 9, da Carreira
de Analista do Ministério Público da União, com lotação na Procuradoria da República no
Estado da Bahia.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 766 - Art. 1º Apostilar, a contar de 24/8/2020, a nomeação de ALLAN HENRIQUE LEITE
LIMA DOS SANTOS, matrícula 5585-9, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça
Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria,
código CC-02 (86001025), realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº 406, de
15/04/2019, DOU nº 73, de 16/04/2019, Seção 2, pág. 59, tabularium 08191.031886/2019-
63, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52000024).
Art. 2º Exonerar, a contar de 24/8/2020, MARINA MENDONÇA VILAR TRINDADE, matrícula
5712-6, sem Vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor
Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01
(52000024) (Tabularium nº 08191.087428/2020-12).

Nº 769 - Designar, de 25 a 28/8/2020, o servidor RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHAD O,
matrícula 2443-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de
confiança de Chefe do Setor de Telefonia Móvel da Secretaria de Administração, código FC-
03 (62040060), dispensando-o, somente no referido período, do encargo de substituto do
cargo em comissão de Chefe da Seção de Telefonia Fixa da Secretaria de Administração,
código CC-01 (62040015) (Tabularium nº 08191 .090729/2020-23).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 770, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITORIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabulariurn nº 08191082595/2020-77, resolve:

Declarar vago, a contar de 21/8/2020, o cargo de Analista do MPU/Direito -
Código AN10100, Classe B, Padrão 7, até então ocupado pelo servidor JOSE SOAR ES
JÚNIOR, matrícula 4386, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com
fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIA Nº 772, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.091298/2020-12, resolve:

Designar o servidor JOSÉ LUIZ DOS SANTOS SIQUEIRA, matrícula 5660-0, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente Jurídico I da Chefia do Gabinete da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001029).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 980, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00314287/2020, resolve:

1. Exonerar, a partir de 17 de agosto de 2020, MARIO CABRAL DE ABREU,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14107, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Roberto dos Santos Ferreira.

2. Dispensar, a partir de 17 de agosto de 2020, TAILCE KALEY MOURA LEITE
PARCA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25571, da
função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Roberto dos Santos Ferreira.

3. Dispensar, a partir de 17 de agosto de 2020, ANA FRANCISCA COELHO DE
ASSIS VITALINO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3587,
da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Roberto dos Santos Ferreira.

4. Dispensar HUMBERTO LEGNAGHI TRAVI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29223, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres Torelly de Carvalho. 5.
Designar ANA FRANCISCA COELHO DE ASSIS VITALINO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3587, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Roberto Luis Oppermann
Thome, em vaga decorrente da dispensa de Antonio Pedro Filho Macario Silva, matrícula
nº 3727, ocorrida em 1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

6. Designar HUMBERTO LEGNAGHI TRAVI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29223, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Roberto dos Santos
Fe r r e i r a .

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 985, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00316036/2020, resolve:

Nomear MAIRA OLIVEIRA GOMES DOS SANTOS, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 996, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00320865/2020, resolve:

1. Nomear ROOSEVELT PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, Bacharel em Direito, cedido
ao Ministério Público Federal pelo Superior Tribunal de Justiça, para exercer o cargo em
comissão de Secretário Executivo Nível V, CC-5, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Apostilar a nomeação de ROMILDO LUIZ LANGAMER, Bacharel em Direito,
cedido ao Ministério Público Federal pelo Superior Tribunal de Justiça, matrícula nº 31071,
do cargo em comissão de Secretário Executivo Nível V, CC-5, da 7ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº
938, de 6 de agosto de 2020, publicada no DOU de 10 de agosto de 2020, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Revisão, da referida câmara, em vaga decorrente da exoneração de Lívia
Zanatta Ribeiro, matrícula nº 29971, ocorrida em 30 de junho de 2020, publicada no DOU
de 6 de julho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA N° 997, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o
que consta do Procedimento de Gestão Administrativa-PGEA MPF/PGR nº
1.00.000.012229/2020-93, bem como o disposto na Informação da Secretaria de Gestão de
Pessoas - PGR-00306526/2020, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia, a contar de 30/7/2020, a ANNIE LAMONTAGNE,
na condição de cônjuge, e temporária a LUIS EMANUEL LAMONTAGNE VASCONCELOS e
FLÁVIO MATIAS LAMONTAGNE VASCONCELOS, na condição de filhos menores de 21 anos,
a contar de 6/2/2020, em razão do falecimento de CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
VASCONCELOS, matrícula 30, Subprocurador-Geral da República aposentado da carreira do
Ministério Público Federal, à razão de cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor
dos proventos de aposentadoria a que fazia jus o instituidor acrescida de cota de 10% (dez
por cento) por dependente, perfazendo total de 80% (sessenta) por cento, com
fundamento nos artigos 16, inciso I, §4º, e 77, §2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº
8.213, de 24/7/1991, redação dada pela Lei nº 13.146, de 6/7/2015 c/c o artigo 23, §4º,
da Emenda nº 103/2019 e artigo 15 da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020082700033

33

Nº 165, quinta-feira, 27 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 107, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de
2019, e pelo inciso VI do artigo 26doRegimento Interno Administrativo da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de 17 de setembro de 2019,
e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Erika de Souza Freitas, matrícula MPF nº 30223, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Secretário,
Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da República Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento - GABPRR06.

Art. 2º Dispensar a servidora Heryta Ramos de Araújo, matrícula MPF nº 29066, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da República Anamara Osório Silva - GABPRR29.

Art. 3º Designar a servidora Heryta Ramos de Araújo, matrícula MPF nº 29066, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da República Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento - GABPRR06.

Art. 4º Designar a servidora Erika de Souza Freitas, matrícula MPF nº 30223, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Assistente, Nível II, FC-2, da Assessoria do gabinete do procurador regional Eleitoral José Jairo Gomes - GABPRE.

Art. 5º Apostilar a situação funcional de servidor requisitado, conforme tabela abaixo:

. Nome Cargo Matrícula Situação Anterior Situação Atual

. Alexandre Luiz Pinto do Amaral Requisitado 18603 Secretário, Nível II, FC-2 de gabinete de
procurador regional da república - GABPRR11

Secretário, Nível II, FC-2 do gabinete da procuradora regional da
República Anamara Osório Silva - GABPRR29.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA Nº 125 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar o servidor ADOLFO JUNIOR LARRIERA, matrícula 3627-7, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 13, do encargo de substituto
eventual da Secretária Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul.

2 - Designar a servidora ROSIANE FUCHS LAGEANO NOGUEIRA, matrícula 6383-
5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, Classe
C, Padrão 13, como substituta eventual da Secretária Estadual, CC-4, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 224, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora BRENA BASTOS E SILVA COUTINHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 22071, da função de confiança de Chefe da Seção
de Atendimento ao Cidadão, FC 02, da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Designar o servidor MAIR AUGUSTO CUNHA DO AMARAL, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula 11878, para exercer a Função de Confiança
de de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão, FC 02, da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 199, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. Procuradora da República ANA
FABÍOLA DE AZEVEDO FERREIRA;, resolve:

Nomear GUSTAVO PIRES DE CARVALHO, bacharel em Direito, para exercer o
cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, do GABPRM2 da Procuradoria da República
no Município de Cabo de Santo Agostinho/Palmares-PE.

CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 399, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LIGIA CRISTINA AOYAMA, Matrícula nº 17239, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessora Especial
da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE ALMEIDA VERISSIMO,
Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo
em comissão de Assessora Especial da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 267, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, republicada pela Portaria PRT-1a no
460, de 16 de novembro de 2019, resolve:

Designar para atuar nas sessões dos órgãos fracionários do Tribunal Regional
do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de setembro de 2020, os Membros a seguir
indicados:

I - 1ª Turma: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora Regional do
Trabalho (1 a 2/09), Fábio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho (3 a 27/09) e
Márcio Octávio Vianna Marques, Procurador Regional do Trabalho (28 a 30/09);

II - 2ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho;
III - 3ª Turma: Rodrigo de Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho;
IV - 4ª Turma: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho (1 a

27/09) e Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho (28 a
30/09);

V - 5ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho (1 a
20/09), Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do Trabalho (21 a
30/09);

VI - 6ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho;
VII - 7ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do

Trabalho;
VIII - 8ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho;
IX - 9ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho;
X - 10ª Turma: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho;
XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Márcio Octávio Vianna

Marques, Procurador Regional do Trabalho;
XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Deborah da Silva Felix,

Procuradora Regional do Trabalho (1 a 7/09 e 18/09 a 30/09) e Inês Pedrosa de
Andrade Figueira, Procuradora Regional do Trabalho (8/09 a 17/09);

Procuradores substitutos (relação única para todas as sessões): Marcelo de
Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho, José Claudio Codeço Marques, Procurador do
Trabalho, Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho, André Luiz Riedlinger
Teixeira, Procurador do Trabalho; João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho, Daniela
Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho; Lisyane Chaves Motta, Procuradora
Regional do Trabalho, Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do
Trabalho, Deborah da Silva Felix, Procuradora Regional do Trabalho; Mônica Silva Vieira
de Castro, Procuradora Regional do Trabalho, Aída Glanz, Procuradora Regional do
Trabalho, Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora Regional do Trabalho, e Márcio
Octávio Vianna Marques, Procurador Regional do Trabalho; Fábio Luiz Vianna Mendes,
Procurador do Trabalho; Rodrigo de Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho, nesta
ordem.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 136, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora VALESCA MARGARIDO PEREIRA MACHADO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.5670-3, para o encargo de
Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho
no Município de Barueri, Código CC 2, no período de 08.09 a 15.09.2020, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Designar a servidora VALESCA MARGARIDO PEREIRA MACHADO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.5670-3, para o encargo de
Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho
no Município de Barueri, Código CC 2, no período de 29.09 a 09.10.2020, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

PORTARIA Nº 135, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MARGARETH SOUZA DE MEDEIROS NUNES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 600.4716-X, do
encargo de Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 57º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região, Código CC 2, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Designar o servidor VINICIUS LINS MAIA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 600.7588-0, para o encargo de Substituto do Chefe da
Assessoria Jurídica do 57º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região,
Código CC 2, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PORTARIA Nº 119, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas no
art. 1º, § 2º, XXIII, da Portaria PGT nº 1728, 02/10/2017, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SILVIO DIAS DOS REIS, matrícula 6007518-X, para
o encargo de 1ª Substituto do Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no
Município de Rio Branco/AC, cargo em comissão, código CC-01; DISPENSANDO o servidor
GABRIEL PARRA PASTRO do encargo de Substituto do Chefe da Secretaria da Procuradoria
do Trabalho no Município de Rio Branco/AC, matrícula 6006913-9, código CC-01.

MARINA ROCHA PIMENTA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 91, de 30 de junho de 2020, publicada no DOU nº 124, seção 2,
de 1º de julho de 2020, no artigo 1º, ONDE SE LÊ: "Dispensando desse encargo o servidor
Bruno Ubiratan Gonçalves dos Santos Silva, matrícula 6008439-1" : LEIA-SE: "Dispensando
o servidor BRUNO UBIRATAN GONÇALVES DOS SANTOS SILVA, matrícula 6008439-1, a
contar de 17.02.2020, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Administração, código FC-2".


